
 
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCI 

 
Marc Jones - Democratic Services Officer (07385 401845)  
 
A Virtual meeting of the Licensing Committee (sitting in its role under the 
Licensing Act 2003) will be held on TUESDAY, 18TH APRIL, 2023 at 4.30 PM. 
 
Non Committee Members and Members of the public may request the facility to 
address the Committee at their meetings on the business listed although facilitation 
of this request is at the discretion of the Chair. It is kindly asked that such notification 
is made to the Executive and Regulatory Business Unit by Friday, 14 April 2023 on 
the contact details listed above, including stipulating whether the address will be in 
Welsh or English. 

 
ITEMS FOR CONSIDERATION 

 
 

 

1. DECLARATION OF INTEREST   

 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct. 
 
Note: 

1. Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest; and 

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must notify the 
Chairman when they leave. 

 

   

LICENSING COMMITTEE 

 
SITTING IN ITS ROLE UNDER 

THE LICENSING ACT 2003 



2. HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND CRIME AND DISORDER ACT   

 To note, that when Members determine the licensing and registration 
matters before them, they have a duty not to act in a manner that is 
incompatible with the convention on Human Rights and the Crime and 
Disorder Act. 

 

   

3. MINUTES   

 To approve as an accurate record, the minutes of the Licensing 
Committee (Sitting in its role under the Licensing Act 2003) held on the 
6th February 2023. 

 

  5 - 16 

REPORT OF THE DIRECTOR, PUBLIC HEALTH, PROTECTION & 
COMMUNITY SERVICES  

 

   

4. REVIEW OF THE LICENSING ACT 2003 & GAMBLING ACT 2005   

  17 - 42 

5. TO CONSIDER PASSING THE UNDER-MENTIONED RESOLUTION:   

 “That the press and public be excluded from the meeting under Section 
100A(4) of the Local Government Act 1972 (as amended) for the 
following items of business on the grounds that they involve the likely 
disclosure of exempt information as defined in Paragraph 13 of Part 4 of 
Schedule 12A of the Act”. 

 

   

EXEMPT REPORTS OF THE DIRECTOR, PUBLIC HEALTH, 
PROTECTION & COMMUNITY SERVICES  

 

   

6. LICENCES AND REGISTRATIONS ISSUED UNDER THE PROVISION 
OF DELEGATED POWERS FOR THE PERIOD: 16.01.23 - 13.03.23  

 

 (i)  Personal Licences                                                                                                                                               
(ii) Premises Licences               

 

  43 - 56 

7. URGENT BUSINESS   

 To consider any items which the Chairman, by reason of special 
circumstances, is of the opinion should be considered at the meeting as 
a matter of urgency. 

 

   
Service Director of Democratic Services & Communication 
 
Circulation:- 
 
Members of the Licensing Committee 
 
The Chair and Vice-Chair of the Licensing Committee 



(County Borough Councillor A Fox and County Borough Councillor G Stacey 
respectively) 
 
County Borough Councillors: Councillor S Bradwick, Councillor L Ellis, 
Councillor G Holmes, Councillor K Johnson, Councillor S Powderhill, 
Councillor M Powell, Councillor A O Rogers, Councillor J Turner and 
Councillor T Williams 
 
Louise Davies, Director, Public Health, Protection and Community Services 
Neil Evans, Licensing Enforcement Officer 
Christian Hanagan, Service Director of Democratic Services & Communication 
Rhian Hope, Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 
Paul Nicholls, Service Director, Legal Services 
Martyn Owen, Assistant Licensing Manager 
 



This page is intentionally left blank



 

 

CYNGOR RHONDDA CYNON TAF  
Cofnodion cyfarfod hybrid Deddf Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd ddydd Llun, 6 Chwefror 

2023 am 4.30p.m. 
 

Cafodd y cyfarfod yma'i ffrydio'n fyw, ac mae'r manylion i'w gweld yma 
 

Roedd Cynghorwyr y fwrdeistref sirol canlynol yn bresennol yn Siambr y Cyngor: 
 

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd G Stacey Y Cynghorydd L Ellis 
Y Cynghorydd G Holmes Y Cynghorydd K Johnson 

 
Roedd y Cynghorwyr canlynol yn bresennol ar-lein: 

 
Y Cynghorydd S. Powderhill Y Cynghorydd A O Rogers 

Y Cynghorydd J Turner  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms R Hope, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
Mr P Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol 

Ms K Trilloe, Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu 
 

Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

Y Cynghorydd S Bradwick Y Cynghorydd T Williams 
 
 
15   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw 
ddatganiadau mewn perthynas â'r Agenda. 
 

 

16   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 
ANHREFN  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n trafod y materion trwyddedu 
a chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â 
gweithredu mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau 
Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 
 

 

17   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 
Tachwedd 2022 yn rhai cywir. 
 

 

Page 5

Agenda Item 3

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

18   ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO 
2005  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau 
Rheoleiddio yr adroddiad i'r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad yn trafod 
materion perthnasol o ran Deddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005 
ar gyfer y cyfnod rhwng 14 Hydref 2022 ac 15 Ionawr 2023, yn ogystal â 
materion atodol eraill sy'n deillio o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.   
 
Wrth ddadansoddi ceisiadau am Hysbysiad Digwyddiad Dros Dro, roedd 
68 oddi wrth safleoedd trwyddedig a oedd yn bodoli eisoes, 22 ar gyfer 
achlysuron cymunedol â chaniatâd a 9 oddi wrth oddi wrth glybiau 
aelodau preifat, a daeth llu o geisiadau i law ym mis Tachwedd i ymestyn 
oriau agor mewn safleoedd trwyddedig a chlybiau ar gyfer Cwpan Pêl-
droed y Byd. Parhaodd hyn tan gyfnod y Nadolig lle'r oedd cynnydd yn 
nifer yr Hysbysiadau Digwyddiad Dros Dro ar gyfer gweithgareddau 
megis marchnadoedd y Nadolig, cyngherddau carolau a gwerthu alcohol 
mewn safleoedd heb drwydded, ynghyd ag ymestyn oriau ar gyfer y 
sector manwerthu a safleoedd trwyddedig eraill i fasnachu dros yr ŵyl. 
Mae 24 o drwyddedau personol newydd wedi’u dyrannu.  
 
 
Rhoddodd Pennaeth Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau 
Rheoleiddiol wybod bod un cais wedi'i wrthwynebu ers adroddiad 
diwethaf y Pwyllgor, a hynny ar gyfer amrywio trwydded safle. Cafodd ei 
gymeradwyo, ond yn dilyn diwygiadau i'r cais amrywio gwreiddiol.  
 
Ymhellach i hyn, does dim adolygiadau wedi bod yn ystod y cyfnod yma. 
Serch hynny, mae dau apêl gan ymgeiswyr yn Food For You, Pontypridd, 
lle gwrthodwyd yr apêl gan y Barnwr ac felly roedd penderfyniad y 
Pwyllgor yma i ddirymu trwydded y safle dal yn berthnasol. Yn Mountain 
Ash Stores, T/A Central Food, Aberpennar, cafodd penderfyniad y 
Pwyllgor yma i ddirymu trwydded y safle ei gwtogi gan y Barnwr, a 
benderfynodd atal y drwydded dros dro am 3 mis. Daeth hyn i rym am 
hanner nos ar 30/11/22 tan hanner nos ar 27/02/23. Yn ogystal â hyn, 
roedd yr Hen Swyddfa Bost ('Squares'), Porth wedi cyflwyno apêl, sydd 
yn yr arfaeth ar hyn o bryd. 
 
Cafodd yr Aelodau eu cyfeirio at adran 4.3 yr adroddiad, lle caiff 
arolygiadau o safleoedd a thor rheolau eu hamlinellu. Arolygwyd 
cyfanswm o 47 o safleoedd ledled y fwrdeistref sirol. Roedd angen 
ymweliadau dilynol ar rai ohonyn nhw oherwydd pryderon ynghylch 
cydymffurfio â manylion eu trwyddedau. 
 
Clywodd yr Aelodau fod y gwaith rhagweithiol sy'n cael ei gynnal wedi 
arwain at ychydig o ostyngiad yn y lefel cyflawniad presennol ar gyfer 
safleoedd a arolygwyd. Mae bellach yn 90.38% o'i chymharu â 90.66% yn 
ystod y cyfnod adrodd blaenorol. 
 
Rhoddodd Pennaeth Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau 

 

Page 6



 

Rheoleiddio wybod bod Swyddogion yn cydweithio'n barhaus â'r 
safleoedd yma i sicrhau eu bod yn cydymffurfio. Rhoddodd wybod hefyd 
eu bod nhw wedi ymweld â Mountain Ash Stores ar ddau achlysur 
gwahanol i brynu alcohol er mwyn gwirio bod y safle'n cydymffurfio â'i 
orchymyn atal dros dro. At hynny, ar y ddau achlysur doedd dim alcohol 
yn cael ei arddangos, a phan ofynnwyd i aelod o staff am alcohol, 
gwrthododd ei werthu i'r Swyddogion. Roedd y safle'n cydymffurfio â'u 
gorchymyn atal dros dro o 3 mis. 
 
Cafodd yr Aelodau wybod bod dau Swyddog Trwyddedu wedi mynychu’r 
gynhadledd hyfforddiant genedlaethol yn Stratford-upon-Avon ym mis 
Tachwedd 2022, ynghyd â Chadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu, y 
Cynghorydd Fox. Mae lleoedd yn brin ar y cwrs, sef un o achlysuron 
blynyddol pwysig maes trwyddedu, ac roedd y Cyngor yn ddigon ffodus i 
gael lle am ddim i un Swyddog. At hynny, bydd y Swyddog yn rhoi 
cyflwyniad i aelodau eraill grŵp Sefydliad Trwyddedu Cymru ar 8 
Chwefror i rannu ei brofiad o'r achlysur. Cytunodd y tri a fynychodd ei bod 
yn gynhadledd gynhwysfawr ac roedd digonedd o sesiynau llawn 
gwybodaeth. 

 
Rhoddodd Pennaeth Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau 
Rheoleiddio wybod i'r Aelodau fod erthygl wedi ymddangos yn y wasg yn 
ymwneud ag eiddo yn y Porth a oedd yn destun camau gorfodi gan 
Heddlu De Cymru a arweiniodd at ddod o hyd i ffatri ganabis. Er bod hyn 
wedi bod yn bryder i'r Awdurdod Trwyddedu, dylid nodi nad yw'r eiddo 
wedi masnachu ers sawl mis, a bod trwydded y safle bellach wedi'i hildio. 
 
Clywodd yr Aelodau fod ardal y Tymbl yng Nghanol Tref Pontypridd yn 
edrych ychydig yn wahanol ar hyn o bryd gyda dim ond pedwar o’r chwe 
safle trwyddedig yn masnachu. Dydy'r hen safle 'Players' ar Broadway 
ddim wedi ail-agor eto, er gwaethaf iddo gael trwydded newydd. Hefyd, 
dydy 'Soul Suite' ddim wedi ail-agor ers mis Mawrth 2020 ac mae'n 
parhau i fod yn wag. Mae trwydded y safle yn dal i fod yn ddilys. 
 
Hefyd, daeth i sylw y Cyngor bod siop gyfleustra fechan ddim yn 
cydymffurfio achos doedd dim goruchwyliwr dynodedig yno. Ymwelodd 
Swyddogion Trwyddedu â'r siop a daeth yr holl werthu alcohol i ben.  
Cafwyd cais trosglwyddo ac amrywio goruchwyliwr dynodedig y safle gan 
y perchnogion newydd cyn pen 3 diwrnod i'r ymweliad, gan olygu bod y 
safle yn cydymffurfio unwaith yn rhagor. 
 
At hynny, mae safle hwyr y nos yng nghanol tref Aberdâr wedi agor am y 
tro cyntaf ers y pandemig. Mae bellach ar gau eto ar gyfer mis Ionawr gan 
eu bod nhw'n disgwyl iddi fod yn dawel o ran busnes. 
 
Cafodd yr Aelodau wybod bod Martin Roberts o raglen deledu 'Homes 
Under The Hammer' wedi prynu'r dafarn ym Mlaen-cwm ac mae'r 
drwydded bellach yn cael ei throsglwyddo i enw ei gwmni. 
 
Hefyd, cafodd yr Aelodau wybod bod rhywfaint o gamau gorfodi wedi cael 

Page 7



 

eu dwyn yn erbyn siop 'vape' yn Aberdâr dros y misoedd diwethaf, gan 
ddod i sylw Swyddogion Safonau Masnach yn benodol. Er nad oedd y 
siop dan sylw yn safle trwyddedig, roedd yn denu pobl ifainc a phlant o'r 
ysgol, gan achosi pryder i'r safleoedd trwyddedig yn yr ardal.  Llwyddodd 
Safonau Masnach i gael Hysbysiad Cau gan y Llys ac mae'r safle bellach 
ar gau. Does dim hawl iddo ail-agor am 3 mis. 

 
Nododd Pennaeth Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau 
Rheoleiddio bod cynllun Pubwatch yn parhau i fod yn llwyddiant yn y 
fwrdeistref sirol, gyda chyfarfodydd rheolaidd yn parhau i gael eu cynnal 
ledled Rhondda Cynon Taf. Mae Swyddogion Trwyddedu yn cynnig 
cymorth ac arweiniad yn y cyfarfodydd a chaiff safleoedd eu hannog i 
fynychu. 
 
Yn ogystal â hyn, cynhaliodd y grŵp Cynghori ar Ddiogelwch, sy’n 
blatfform aml-asiantaeth, gyfarfod yn gynnar ym mis Ionawr i drafod yr 
achlysuron sydd i ddod am y flwyddyn. Mae llawer o drefnwyr wedi 
cysylltu â’r grŵp i sicrhau bod eu hachlysuron yn ein bwrdeistref sirol yn 
cael eu cynnal mewn modd ddiogel a chyfreithlon. 
 
Cafodd yr Aelodau wybod bod 11 o gwynion ar wahân am sŵn mewn un 
safle trwyddedig yn Aberaman wedi dod i law Swyddogion Trwyddedu yn 
ystod mis Tachwedd 2022. O ganlyniad i hyn, cynhaliwyd ymarfer monitro 
ar y cyd â Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd ar 26 Tachwedd. Hefyd, 
roedd sŵn cerddoriaeth i'w chlywed y noson honno mewn eiddo preswyl 
cyfagos. Ymwelodd Swyddogion â'r safle ar yr un noson i roi cyngor. 
Cynhaliwyd cyfarfod ychydig ddyddiau wedyn gyda deiliad trwydded a 
goruchwyliwr dynodedig y safle. Penderfynodd rheolwyr y safle roi'r gorau 
i bob achlysur a oedd yn cynnwys DJ, yn ogystal â disgos i bobl ifainc. 
Ers hynny does dim cwynion pellach wedi dod i law. 
 
Roedd yr Aelodau’n falch o glywed oddi wrth grŵp Pubwatch Trefforest 
lle, ym mis Ionawr, roedd un safle trwyddedig wedi croesawu menyw 
oedrannus ar ôl iddi fod mewn damwain â char yn y stryd. Cafodd hi 
ddishgled a rhywle cynnes i aros wrth i'r ambiwlans gyrraedd. Sylwodd 
safle trwyddedig arall yn yr ardal ar ddyn ar y stryd yn y tywydd oer. 
Aethon nhw ag ef i mewn, gan roi bwyd a diod poeth iddo. Mae deilydd y 
drwydded o'r farn bod y dyn yn byw yn yr ardal, ond roedd yn bryderus 
amdano y diwrnod hwnnw am fod y tywydd yn oer. 
 
O ran adennill ffioedd blynyddol, cafodd yr Aelodau wybod bod talu 
ffioedd blynyddol yn parhau i fod ar y lefel ddisgwyliedig ar gyfer adeg 
yma'r flwyddyn. Serch hynny, mae deiliaid trwyddedau fel arfer yn gohirio 
talu tan ar ôl cyfnod y Nadolig. At hynny, mae saith safle wedi ildio eu 
trwyddedau yn ystod y cyfnod yma – pob un ohonyn nhw yn ardal Cwm 
Rhondda. 
 

19   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac  

Page 8



 

aelodau o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr eitem 
nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig 
yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 
 
 

20   TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A RODDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG YN YSTOD Y CYFNOD: 
17.10.22 – 15.01.23  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fanylion trwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod 
rhwng 17 Hydref 2022 a 26 Ionawr 2023 i'r Aelodau.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.40pm Y Cynghorydd A Fox 
Cadeirydd. 

 

Page 9



This page is intentionally left blank



 

 

RHONDDA CYNON TAF COUNCIL  
Minutes of the Hybrid meeting of the Licensing Act 2003 held on  Monday, 6 February 2023 

at 4.30 pm. 
 

This meeting was live streamed, details of which can be accessed here 
 

County Borough Councillors – The following Councillors were present in the Council 
Chamber:- 

 
Councillor A Fox (Chair) 

 
Councillor G Stacey Councillor L Ellis 

Councillor G Holmes Councillor K Johnson 
 

The following Councillors were present online:- 
 

Councillor S Powderhill Councillor A O Rogers 
Councillor J Turner  

 
Officers in attendance 

 
Ms R Hope, Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 

Mr P Nicholls, Service Director, Legal Services 
Ms K Trilloe, Health Protection And Licensing Manager 

 
Apologies for absence 

 
Councillor S Bradwick Councillor T Williams 

 
 
15   DECLARATION OF INTEREST  

 
 

 In accordance with the Council’s Code of Conduct, there were no 
declarations made pertaining to the agenda. 
 

 

16   HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND CRIME AND DISORDER ACT  
 

 

 It was RESOLVED to note that when Members determine the licensing 
and registration matters before them, they have a duty not to act in a 
manner that is incompatible with the convention on Human Rights and 
the Crime and Disorder Act. 
 

 

17   MINUTES  
 

 

 It was RESOLVED to approve the minutes of the 14th November 2022 as 
an accurate reflection of the meeting. 
 

 

Page 11

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

18   REVIEW OF THE LICENSING ACT 2003 & GAMBLING ACT 2005  
 

 

 The Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 
provided the Committee with the report on relevant issues with regard to 
the Licensing Act 2003 and the Gambling Act 2005 for the period 17th 
October 2022 to 15th January 2023, together with ancillary matters arising 
from the responsibilities charged to the Committee.  
 
An analysis of the TEN's applications indicate 68 for existing premises 
licences, 22 for permitted community events and 39 from Private 
Members Clubs and the month of November brought a flurry of 
applications to extend hours in licensed premises and Clubs for the 
Football World Cup. Furthermore, this led into the festive period which 
saw TENS increase in number to cover activities such as Christmas 
markets, carol concerts, and the sale of alcohol in non-licensed premises, 
along with the extension of hours for the retail sector and other licensed 
premises to trade over the holidays. 
24 new personal licenses that have been allocated. 
 
The Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 
reported that since the last Committee report, there had been one 
contested application for a Variation of Premises Licence which had been 
Granted but following amendments to the original variation application.  
 
Furthermore, no reviews have been determined during this period, 
however, there are two appeals from Applicants at Food For You, 
Pontypridd, whereby the Appeal was dismissed by the Judge and 
therefore the decision of the Licensing Act Committee to revoke the 
premises licence was upheld, and at Mountain Ash Stores, T/A Central 
Food, Mountain Ash, whereby the Judge reduced the Licensing Act 
Committee’s decision to revoke the premises licence, to a 3-month 
suspension which took effect at midnight on 30/11/22 and runs until 
midnight on 27/02/23. Moreover, an Appeal had been lodged by the Old 
Post Office (Squar
[...]
003 & GAMBLING ACT 2005
	Appendix 1A

	6 LICENCES AND REGISTRATIONS ISSUED UNDER THE PROVISION OF DELEGATED POWERS FOR THE PERIOD: 16.01.23 - 13.03.23
	Part 2 - Personal Licences issued between 16th January 2023 and 31st March 2023
	Part 2 - Premises & Club approved apps issued between 16 Jan 2023 and 31 March 2023




Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR RHONDDA CYNON TAF  
Cofnodion cyfarfod rhithwir y Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd ddydd Mawrth, 

18 Ebrill 2023 am 4.30pm. 
 

Cafodd y cyfarfod yma'i ffrydio'n fyw, ac mae'r manylion i'w gweld yma 
 

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol – Roedd y Cynghorwyr canlynol yn bresennol yn 
Siambr y Cyngor:- 

 
Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Stacey Y Cynghorydd S Bradwick 

Y Cynghorydd L Ellis Y Cynghorydd G Holmes 
Y Cynghorydd K Johnson Y Cynghorydd J Turner 

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Ms R Hope, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
Mr P Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol 

Ms K Trilloe, Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu 
Mr O Williams, Uwch Gyfreithiwr, Materion Ymgyfreitha 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd M Powell 
Y Cynghorydd A O Rogers Y Cynghorydd T Williams 

 
 
 

21   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant 
ynglŷn â'r agenda. 
 

 

22   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 
ANHREFN  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n trafod y materion trwyddedu 
a chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â 
gweithredu mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau 
Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 
 

 

23   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 
Chwefror 2023 yn rhai cywir. 
 
 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

24   ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO 
2005  
 

 

 Cyflwynodd y Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
yr adroddiad i'r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad yn trafod materion 
perthnasol o ran Deddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005 ar gyfer y 
cyfnod rhwng 16 Ionawr 2023 a 31 Mawrth 2023, yn ogystal â materion 
atodol eraill sy'n deillio o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.   
 
Mae dadansoddiad o'r ceisiadau am Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro 
yn nodi bod 21 wedi'u rhoi i safleoedd sydd â thrwydded eisoes, 15 wedi'u 
rhoi ar gyfer achlysuron yn y gymuned a 18 wedi'u rhoi i glybiau preifat. 
Mae nifer y ceisiadau am hysbysiadau ddaeth i law yn ystod y cyfnod 
ychydig yn is nag yr oeddwn nhw dros y Nadolig a'r Flwyddyn Newydd. 
Ymhellach, mae'n ymddangos bod tuedd i'r rhain gael eu cyflwyno ar 
gyfer gwerthu alcohol mewn gemau rygbi a chwaraeir mewn clybiau lleol 
a hefyd marchnadoedd crefftwyr neu ffermwyr sy'n gwerthu alcohol i'w 
yfed oddi ar y safle. Yn ogystal â hynny, cafodd rhai Hysbysiadau eu 
cyflwyno gan safleoedd sy'n gwerthu alcohol yn hwyr y nos pan aeth y 
clociau ymlaen yn y gwanwyn, er mwyn caniatáu i'r safleoedd yma fod 
agor am yr un nifer o oriau ag arfer. 
 
Dywedodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fod dim penderfyniadau wedi'u herio ers cyflwyno'r adroddiad diwethaf i'r 
pwyllgor, a bod dim adolygiadau i'w trafod yn ystod y cyfnod  yma. Serch 
hynny, mae'r Hen Swyddfa Bost (Squares) wedi cyflwyno apêl sy'n mynd 
rhagddo ar hyn o bryd. 
 
Cafodd yr Aelodau eu cyfeirio at adran 4.3 yr adroddiad, lle caiff 
arolygiadau o safleoedd a thor rheolau eu hamlinellu. Arolygwyd 
cyfanswm o 46 o safleoedd ledled y fwrdeistref sirol. Roedd angen 
ymweliadau dilynol ar rai ohonyn nhw oherwydd pryderon ynghylch 
cydymffurfio â manylion eu trwyddedau.  
 
Clywodd yr Aelodau fod y gwaith rhagweithiol sy'n cael ei gynnal wedi 
arwain at ychydig o ostyngiad yn y lefel cyflawniad presennol ar gyfer 
safleoedd a arolygwyd. Mae bellach yn 89.94% o'i chymharu â 90.38% yn 
ystod y cyfnod adrodd blaenorol. Mae'r swyddogion yn dal ati i gydweithio 
â'r safleoedd hyn er mwyn sicrhau cydymffurfiaeth. 
 
Dywedodd y Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio y 
byddai Aelodau'n cofio mater a amlinellwyd mewn adroddiad blaenorol, 
sef clwb yn ardal Aberaman yn achosi niwsans sŵn i drigolion. Cafodd y 
broblem ei lliniaru gan Swyddogion Trwyddedu ac Iechyd yr Amgylchedd 
ar ôl ymarfer monitro. Yn anffodus, mae cwynion pellach wedi dod i law, 
fodd bynnag, mae cyngor wedi'i roi i'r clwb ac ers hynny ni chafwyd 
unrhyw gŵyn pellach. 
 
Clywodd yr Aelodau fod 2 eiddo trwyddedig (1 yng Nghwm-bach ac 1 yn 
Ynys-y-bwl) wedi cael Hysbysiad Cau Adran 19 yn dilyn torri amodau o 

 



 

ran Teledu Cylch Cyfyng. Mae'r safleoedd wedi cydymffurfio â’r 
Hysbysiadau hyn hyd yma a byddant yn aros yn eu lle hyd nes y cyflawnir 
cydymffurfiaeth lawn. Wedyn bydd Swyddog yn cynnal ymweliad arall i 
sicrhau cydymffurfiaeth. 
 
Dywedwyd bod tafarn yn Aberdâr wedi ffonio Heddlu De Cymru yn gofyn 
am gymorth ynghylch ymgyrch ‘GOFYNNWCH AM ANGELA’. Roedd staff 
wedi gweld dyn yn ceisio cusanu menyw gan wneud iddi deimlo’n 
anghyfforddus. Mynychodd Heddlu De Cymru a gofyn i’r dyn adael, ac fe 
wnaeth e hynny. Doedd y cwsmer benywaidd ddim eisiau gwneud cwyn. 
Mae'r Garfan Drwyddedu 
yn dwyn hyn i sylw Aelodau i ddangos bod cynllun Gofynnwch am Angela 
yn cael ei ddefnyddio ar draws y Fwrdeistref a'i fod yn llwyddo i wneud i 
bobl agored i niwed deimlo'n fwy diogel tra'u bod yn ymweld â'n safleoedd 
trwyddedig. 
 
Yn ogystal â hynny, mae clwb aelodau preifat yn ardal Trallwng ym 
Mhontypridd wedi cael problemau blaenorol gyda chwynion am sŵn ac 
ymddygiad gwrthgymdeithasol - yn deillio’n bennaf o’i ardal ysmygu. 
Mae’r Swyddogion Trwyddedu wedi ymweld â’r safle i gynnig cyngor ac 
arweiniad, ar y cyd â Heddlu De Cymru. Mae Swyddogion Trwyddedu a'r 
eiddo wedi cytuno i gyflwyno cais Mân Amrywiad i gynnwys TCC yn yr 
eiddo a'r man ysmygu. 
 
Mae cwynion wedi dod i law drwy aelodau Gwarchod Tafarndai 
(Pubwatch) Pontypridd bod safle trwyddedig yng nghanol tref Pontypridd 
yn aros ar agor yn hwyrach na'r hyn a ganiateir.  Hefyd, cynhaliwyd 
ymweliad ar y cyd gan Swyddogion Awdurdod Lleol a Heddlu De Cymru 
lle nodwyd bod y safle ddim yn cydymffurfio ag amodau'r drwydded ac 
mae ymchwiliadau pellach yn parhau. Bydd diweddariad am hyn yn yr 
adroddiad nesaf. 
 
Hysbyswyd yr Aelodau bod Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd a 
Swyddogion Trwyddedu wedi rhoi cyngor ar achlysuron mewn clwb 
aelodau preifat ym Mhont-y-clun, ac maen nhw wrthi'n ystyried opsiynau 
o ran newid i Drwydded Safle i sicrhau cydymffurfiaeth â Deddf 
Trwyddedu 2003 wrth gynnal yr achlysuron dan sylw. 
 
Atgoffwyd yr aelodau bod Heddlu De Cymru a Swyddogion Trwyddedu'r 
Awdurdod Lleol wedi cynnal ymweliad ar y cyd yn dilyn ymosodiad mewn 
eiddo trwyddedig ym Mhontypridd a arweiniodd at ymosodiad ar ddau 
Heddwas y tu allan i'r eiddo.  Ymhellach, mae cyngor ac arweiniad llawn 
wedi'u cynnig i Ddeiliad y Drwydded Safle a'r Goruchwyliwr Penodedig, 
gyda chynllun gweithredu i'w roi ar waith i wella amodau'r Drwydded Safle 
gyfredol.  Fodd bynnag, roedd y safle'n cyflogi dau aelod o staff drws 
Awdurdod y Diwydiant Diogelwch ar y noson dan sylw. Mae Deiliad y 
Drwydded Safle wedi rhoi sicrwydd i'r Awdurdodau na fyddant yn 
dychwelyd i'r eiddo mewn swydd gyflogedig. 
 
Dywedodd y Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 



 

fod ymchwiliadau parhaus i eiddo sydd â thrwydded hwyr yn ardal y Porth 
sydd wedi bod yn destun nifer uchel o gwynion sŵn dros y 3 blynedd 
diwethaf, a bod Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd, Swyddogion 
Trwyddedu a Heddlu De Cymru yn cydweithio ar y mater. Dywedodd 
hefyd bod disgwyl i'r apêl gael ei gynnal ar 7 Mehefin 2023. 
 
 
Rhoddwyd gwybod i'r aelodau am gyfarfod cyn ymgeisio sydd wedi'i 
gynnal yn Swyddfeydd y Cyngor i drafod Trwydded Safle ar gyfer 
Swyddfa'r Post yng Nghanol Tref Pontypridd. Rhoddwyd cyngor ac 
arweiniad i'r darpar ymgeisydd mewn perthynas â gwerthu alcohol i'w 
yfed oddi ar y safle a'r problemau penodol o fewn canol y dref, megis y 
PSPO, lleoliad asiantaethau a'r economïau yn y dydd a'r nos. Yn ogystal, 
mae gan yr ymgeisydd posibl nifer o eiddo trwyddedig ac roedd yn gallu 
dangos i'r Awdurdodau ei fod wedi rhoi ystyriaeth ddyledus i'r Amcanion 
Trwyddedu, fodd bynnag, nid oes cais wedi'i gyflwyno hyd yma.  
 
Ymhellach, mae cyfarfod cyn ymgeisio wedi'i gynnal mewn perthynas â 
Chaniatáu Trwydded Safle yng nghanol tref Pontypridd ar gyfer pizzeria 
Eidalaidd ac fe gynigiodd yr ymgeisydd posibl rywfaint o sicrwydd i'r 
Awdurdodau ei fod yn awyddus i gydweithio yn y dyfodol.  Hefyd, nododd 
y byddai'r amseroedd y gwnaed cais amdanynt yn bennaf yn ystod y dydd 
ac yn gynnar gyda'r nos gyda chaniatâd alcohol ar gyfer yfed ar y safle yn 
unig er mwyn diogelu'r PSPO. Mae'r cais wrthi'n cael ei adolygu. 
 
Roedd yr Aelodau’n falch o glywed newyddion da am Westy’r Wyndham 
yn y Rhondda sydd wedi derbyn Canmoliaeth Uchel am Y Dafarn a Chlwb 
Cymdeithasol Gorau 2023 yng Ngwobrau Busnes Cymru. Mae'r dafarn 
falch iawn o’r cyflawniad hwn yn enwedig gan mai dim ond ers 18 mis y 
mae'r safle wedi bod ar agor o dan reolaeth newydd. 
 
O ran adennill ffioedd blynyddol, cafodd yr Aelodau wybod bod talu 
ffioedd blynyddol yn parhau i fod ar y lefel ddisgwyliedig ar gyfer adeg 
yma'r flwyddyn. Serch hynny, mae deiliaid trwyddedau fel arfer yn gohirio 
talu tan ar ôl cyfnod y Nadolig. 
 
Yn ogystal â hynny, mae swyddogion wedi bod yn monitro hyn ac yn 
mynd ar drywydd taliadau a gollwyd, yn dilyn y cynnydd mewn taliadau 
ym mis Ionawr/Chwefror 2023. Mae gan yr awdurdod broses gadarn iawn 
i sicrhau y derbynnir taliadau a bydd yn cymryd camau megis ataliad lle 
bo angen. Mae trwydded sawl safle wedi cael ei gohirio yn ystod y cyfnod 
hwn, sydd wedi sbarduno ymateb, gyda safleoedd yn gwneud taliad er 
mwyn cael gwared ar y gohiriad. Mae swyddogion wedi nodi bod cynnydd 
yn yr amser a dreulir yn mynd ar drywydd ffioedd ar gyfer deiliaid 
trwydded eiddo sydd wedi gadael y busnes, ond heb ildio'r drwydded a 
hysbysu'r garfan yn unol â hynny. 
 
Cyfeiriwyd yr Aelodau at adran 5.1 o'r adroddiad ac fe gawson nhw 
ddiweddariad o ran Deddf Gamblo 2005. 
 



 

25   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac 
aelodau o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr 
agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth 
eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

26   TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A RODDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG YN YSTOD Y CYFNOD: 
16.01.23 - 13.03.23  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fanylion trwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod 
rhwng 16 Ionawr 2023 a 13 Mawrth 2023 i'r Aelodau.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.41pm Y Cynghorydd A Fox 
Cadeirydd. 

 
 
 
Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg hefyd / This document is also available in English. 

 
 


